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PŘEHLED O SOUČASNÉM STAVU PROBLEMATIKY

Úvod.

Idiopatické zánětlivé myopatie (IZM) je heterogenní skupina získaných

onemocnění s různým průběhem a prognózou způsobená nehnisavým

zánětem příčně pruhovaného svalstva. Klinicky jsou charakterizovány

především proximální svalovou slabostí. Na základě specifických

klinických, histopatologických, imunologických a demografických rysů je

možno IZM rozdělit do tří základních podskupin dermatomyozitida (DM),

polymyozitida (PM) a myozitida s inkluzními tělísky (IBM) (1, 2, 3).

Etiologie těchto nemocí je neznámá a odtud také pramení obtíže s jejich

léčbou. Existují důkazy pro imunitní patogenezi PM a DM a v menší míře i

pro IBM, které zahrnují častou asociaci se specifickými autoprotilátkami,

příležitostnou kombinaci s jinými systémovými chorobami pojiva, zánětlivé

infiltráty v postižených svalech, systémové příznaky a konečně, ačkoli

variabilně, odpověď na imunosupresivní léčbu (1, 2, 3).

Celou situaci v hledání patogenetických souvislostí znesnadňuje právě

heterogenita onemocnění, která se projevuje i v odlišném klinickém průběhu,

závažnosti onemocnění a rovněž odpovědi na léčbu.

Incidence onemocnění IZM se uvádí kolem 2,18- 7,5 případů na milion

obyvatel a rok. V posledních letech se zdá, že případů onemocnění přibývá,

ať už reálně, nebo z důvodů zlepšené diagnostiky. V dospělosti jsou

onemocněním 2,5x častěji postiženy ženy než muži, v dětství je tento poměr

vyrovnán - 1:1. Incidence je rozdílná v různých zeměpisných oblastech i

mezi jednotlivými rasami. PM a DM se objevuje ve všech věkových

skupinách, u dospělých nejčastěji ve čtvrté až šesté dekádě života u mužů,

naproti tomu u žen se PM, DM vyskytují rovnoměrně ve všech věkových

kategoriích. V případě DM dětského věku se pak nejčastěji projevuje ve

věkové kategorii 5 – 14 let. (1, 2, 3, 4).
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Základním a společným histopatologickým kritériem IZM je infiltrace

svalové tkáně zánětlivými buňkami (1, 2, 3, 4). Tento zánět je často velmi

fokální a heterogenní. To znamená, že u jednoho pacienta obvykle nejsou

zánětem postiženy všechny svaly stejným způsobem a ve stejnou dobu.

Klinickým projevem svalového zánětu je svalová slabost, ale přesná příčina

svalové slabosti není známa. Existují totiž také případy, kdy svalová slabost

přetrvává, ačkoliv již nenacházíme známky infiltrace zánětlivými buňkami.

Výrazným rysem, pravděpodobně i podmiňujícím klinické projevy

onemocnění, je edém ve svalové tkáni. Na jeho vzniku se podílejí především

buňky zánětlivého infiltrátu, ale je pravděpodobné, že aktivní účast

v patogenezi mají i buňky svalové (4).

Mezi jednotlivými typy IZM existují určité odlišnosti, klinicky hlavně v

přítomnosti kožních změn u dermatomyozitidy (DM), v histopatologickém

obrazu pak v charakteru zánětlivého infiltrátu a i spektru asociovaných

autoprotilátek přítomných v séru pacientů. Toto naznačuje odlišný

patogenetický mechanizmus vzniku zánětu u jednotlivých typů IZM.

Dermatomyozitida je v zásadě mikroangiopatie postihující kromě svalů také

kůži. DM je v porovnání s ostatními typy IZM více protilátkově

zprostředkované onemocnění, začínající v intramuskulárních cévách.

Onemocnění je charakterizované depozicemi útočných složek komplementu

– „membrane attack complement“ (MAC) ve svalových cévách, které

způsobí poškození endomysiálních kapilár. Cévní stěna reaguje hyperplazií

intimy, na kterou často nasedají fibrinové tromby a způsobují tak

mikrotrombotizaci. Později dochází k ischemické degeneraci svalových

vláken a perifascikulárně lokalizované atrofii. Zánětlivý lymfocytární

infiltrát je u DM lokalizován perivaskulárně a v interfascikulárních septech

(2).

V případě polymyozitidy jednak nejsou přítomny kožní projevy onemocnění,

a také patogeneze PM je odlišná, zprostředkovaná více buněčně. Pro PM

specifickou histopatologickou změnou je zvýšená infiltrace

mononukleárními buňkami, převážně T lymfocyty, v endomysiu. A dále pak

jejich typická invaze do non-nekrotických svalových vláken (5). Poškození
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svalových buněk je pravděpodobně zprostředkováno působením perforinu a

dalších enzymů z cytotoxických CD8 pozitivních buněk (5).

V zánětlivém infiltrátu u PM převládají CD8+ T lymfocyty, které jsou

pravděpodobně klonálně expandované a které napadají svalová vlákna

exprimující antigeny MHC třídy I, zatímco u DM se obvykle nachází směs

CD4+, CD8+ T lymfocytů, makrofágů a B lymfocytů (2, 6, 7).

Zánětlivý infiltrát u IBM je podobný PM, ale ve svalových vláknech se

nacházejí inkluzní tělíska. Není vyloučeno, že zánětlivý infiltrát je zde

sekundární k těmto změnám (6, 7).

Imunopatologický proces je pak dále potencován zvýšenou expresí

adhezivních molekul VCAM (vascular-cell adhesion molecule), ICAM

(intercellular adhesion molecule), různých chemokinů, cytokinů (zejména

TNFalfa, IL-1) a jejich receptorů a dále snížení apoptózy svalových buněk

(6, 8, 9, 10).

Velká část svalových buněk u myozitidy exprimuje v cytoplazmě i na svém

povrchu řadu molekul, které nejsou detekovatelné ve zdravém svalu. Častým

projevem u DM i PM je aberantní exprese molekul MHC-třídy I i II na

povrchu svalových vláken, dokonce i při absenci zánětlivého infiltrátu (1, 5,

9, 11).

Exprese těchto molekul je pravděpodobně indukována lokální sekrecí

cytokinů, svědčí zřejmě o aktivní účasti svalových buněk na patogenezi

onemocnění a nabízí možné vysvětlení přetrvávajících klinických příznaků i

při nepřítomnosti zánětlivého infiltrátu (11). Myší model myozitidy s expresí

lidského HLA I na svalových buňkách však ukazuje na možnou primární

úlohu tohoto děje v indukci svalového zánětu (12).

Cyklooxygenáza-1, cyklooxygenáza-2 a 5-lipoxygenáza u PM/DM

Jak již bylo zmíněno v předchozí části, přesný mechanizmus vzniku

klinických projevů u DM a PM – svalové slabosti není zcela objasněn.

Svalová slabost je ve většině případů provázena přítomností edému ve

svalové tkáni, ale co tvorbu tohoto edému spouští a dále udržuje, není dosud
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známo. Není přesně popsán ani mechanizmus, který přivádí zánětlivé buňky

do svalové tkáně, ani mechanizmus, který je v tkáni udržuje. K vytvoření a

přetrvávaní edému v zánětlivě změněné tkáni jistě přispívají mechanismy

regulující tonus cév - vasodilataci a vaskulární permeabilitu (13). Důležitými

látkami v regulaci těchto mechanismů jsou produkty enzymů cyclooxygenáz

(COX) a lipoxygenáz (LOX) - eikosanoidy. Již dobře popsán je efekt

jednoho typu eikosanoidů - prostaglandinů (PG), zejména PGE2 a PGF2, na

cévní tonus a permeabilitu cévní stěny, a rovněž je znám efekt některých

leukotrienů (např. LTB4) na atrakci zánětlivých buněk k místu zánětu, jejich

adhezi na cévní stěnu, a tedy tvorby edému.

Eikosanoidy jsou produktem enzymů cyklooxygenáz a lipoxygenáz. Enzymy

COX a LOX katalyzují klíčový krok konverze kyseliny arachidonové (AA)

na eikosanoidy - zejména prostaglandiny, tromboxany a leukotrieny (13).

Signálem k uvolnění kyseliny arachidonové je porušení buněčné membrány

pomocí aktivity lipáz jako je třeba fosfolipáza A2 (13, 14, 15). Kyselina

arachidonová může být dále po uvolnění dvojvrstvy fosfolipidů buněčné

membrány metabolizována vnitřní cyklooxygenázovou a peroxidázovou

aktivitou cycklooxygenáz na prostaglandin-H2 (PGH2), přímý substrát pro

syntézu celé řady dalších buněčně specifických prostanoidů - prostaglandinů

a tromboxanů (Tx), nebo naopak pomocí lipoxygenáz konvertována na

leukotrieny nebo lipoxiny (13, 14, 15, 16, 17). Eikosanoidy jsou látky

[…]


COX-2 mRNA a zvýšenou expresí 5-LOX mRNA na svalových buňkách

MRI rozlišených postižených svalů. Nicméně tento rozdíl může být

způsoben i různou intenzitou exprese COX mRNA a produkcí příslušného

proteinu spojenou s vyšším zastoupením makrofágů v zánětlivém infiltrátu.
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V další studii jsme pomocí histochemického zobrazení vybraných

imunologicky relevantních zánětlivých mediátorů a povrchových molekul

(cytokinů, chemokinů a jejich receptorů) prokázali, že svalové vzorky

pacientů s DM a PM zvýšeně exprimují CXC chemokin IP-10 a jeho

příslušný receptor CXCR3. Přítomnost systému IP-10 - CXCR3 ve

svalových tkáních svědčí pro jeho významnou účast v patogenezi

onemocnění. Vzhledem k současné nepřítomnosti CCR5 na infiltrujících

buňkách, která ukazuje na malé zastoupení Th1 buněk, přisuzujeme reakci

mezi IP-10 a CXCR3 roli spíše v aktivaci svalových buněk a rýsuje se tak

především jejich role, která spíše než v přímé chemotaxi pravděpodobně

spočívá v potenciální stimulaci a aktivaci buněk svalových. Tyto svalové

buňky zvýšeně exprimují molekuly HLA I. třídy. Tato hyperexprese může

být vyvolána např. i IFN-β, jehož značná pozitivita v různých lokalizacích ve

většině odebraných vzorků byla určitým překvapením. Zdá se, že jak buňky

infiltrátu, tak svalové buňky a v menší míře i endotelie, jsou schopny

produkovat IFN-β. IFN-β byl prokázán ve většině vzorků, ale četnost jeho

exprese nebyla významně rozdílná mezi jednotlivými biopsiemi z hlediska

lokalizace či časové posloupnosti. Častá exprese by mohla naznačovat jednu

z etiologických možností vzniku myozitid a být tak odrazem snahy

imunitního systému zlikvidovat potenciálního virového etiologického

činitele. Nicméně, produkce IFN-β byla v poslední době asociována také

s jeho tvorbou v buňkách imunitního systému a po stimulaci různými

rozpustnými mediátory, jako jsou IL-1, TNF-α či IL-2.

Druhá část našeho projektu se věnovala spíše klinickým projevům svalového

zánětu a jeho terapii.

Vzhledem ke stále ne zcela vyhovujícím diagnostickým metodám a i

metodám používaným k hodnocení klinického stavu a průběhu choroby u

pacientů s IZM, jsme se pokusili vyhodnotit přínos vyšetření pacientů

metodou MRI ve snaze nalézt metodu lépe zobrazující a popisující stav

pacientů.
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Přestože má vyšetření svalů pomocí MRI řadu výhod, jde o neinvazivní,

časově poměrně nenáročné vyšetření, které může být snadno opakováno.

Stále se vyšetření MRI při vyšetřování pacientů s IZM dosud využívá spíše

jako pomocné a doplňující vyšetření, většinou pouze k diagnostickým

účelům před cílenou svalovou biopsií k upřesnění místa odběru, vzhledem

k heterogenitě a okrskovosti zánětem postižené tkáně.

Hlavním cílem naší práce bylo zjistit, jakou relevanci má vyšetření MRI a

některé další klinické a laboratorních parametry z hlediska jejich podílu na

klinické aktivitě a prognóze onemocnění, což by umožnilo větší využívání

této metody v klinické praxi u pacientů s PM a DM.

V rámci naší studie jsme zjistili, že globální klinický stav a aktivita svalů

pacientů hodnocené pomocí VAS nejlépe korelovaly s intenzitou MRI svalů.

Pokud byla provedena biopsie cílená na základě MRI rozlišení postižených a

nepostižených svalů detekovali jsme v takto odebraných MRI-postižených

vzorcích signifikantně více zánětlivých buněk než ve vzorcích odebraných

z MRI-nepostižených částí. Intenzita edému na MRI signifikantně poklesla

při druhém vyšetření po léčbě, ačkoliv toto zlepšení na MRI nebylo

provázeno poklesem počtu zánětlivých buněk ve svalových vzorcích

odebraných po léčbě. Tyto výsledky naznačují, že neinvazivní vyšetření MRI

by mohlo být užitečným a lepším parametrem k hodnocení klinického stavu

a účinku léčby u pacientů s PM/DM než histologické hodnocení vzorků

svalové tkáně.

V terapii IZM je stále k dispozici poměrně málo přístupů, které by měly

podklad v kontrolovaných studiích. Příčinou je malá frekvence těchto

nemocí a nedostatek nástrojů k objektivnímu a srovnatelnému hodnocení

léčby.
Cílem naší terapeutické studie bylo zjistit, jaká je účinnost a tolerance léčby

cyclosporinem A nebo methotrexátem v kombinaci s kortikosteroidy u

pacientů s těžkou, aktivní polymyozitidou či dermatomyozitidou.

V této studii jsme hodnotili jaký je účinek methotrexátu (MTX), nebo

cyklosporinu A (CyA) přidaných k léčbě kortikosteroidy u pacientů s těžkou
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aktivní polymyozitidou a dermatomyozitidou. Léčba pacientů pomocí

methotrexátu nebo cyclosporinu A s kortikosteroidy byla v obou případech

provázena zlepšením klinických i laboratorních parametrů. Naše výsledky

prokázaly, že oba léčebné postupy byly v terapii PM/DM účinné, a že nebyl

mezi oběma léky signifikantní rozdíl v jejich účinku.

Změny hladin CK a IL-1Ra v této studii nebyly spojeny se zlepšením

klinických parametrů nemoci. Pacienti léčeni MTX vykazovali statisticky

nevýznamně lepší odpověď v některých parametrech, jako byl pokles CK,

než pacienti léčeni CyA, což naznačuje, že MTX by mohl být lepším lékem

pro léčbu PM/DM než CyA.
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