Posudek školitele:

MUDr. Jana Tomasová Studýnková

Jana Tomasová Studýnková zahájila svoje postgraduální studium v roce 1998 na téma Mechanizmy tkáňového zánětu u nemocných s polymyositidou a dermatomyositidou. Na počátku svého studia rychle splnila návštěvu potřebných kurzů v rámci PGS a složila zkoušku z anglického jazyka pro doktorandy, později pak i rigorózní zkoušku z imunologie. V prvních fázích postgraduálního studia se věnovala plně práci v laboratoři, nejdříve v Revmatologickém ústavu. Zde ve spolupráci s oddělením patologie vylepšila techniku odběru a zpracování svalové tkáně, odebírané z diagnostických důvodů nemocným s polymyositidou a dermatomyositidou. Shromáždila potřebný materiál pro další laboratorní testování směrem k imunohistologické detekci některých chemokinů a chemokinových receptorů v této tkáni. Jeden měsíc se věnovala této problematice také při svém zahraničním pobytu v „Serono Pharmaceutical Research Institute“ v Ženevě. Na tento pobyt pak navázala 6-měsíčním pracovním pobytem ve „WHO Collaborating Centre for Molecular Biology and Novel Therapeutic Strategies for Rheumatic Diseases“ v Curychu. Zde se věnovala především technikám „*in situ*“ hybridizace, které využila k aplikaci detekce mRNA enzymů podílejících se na zpracování kyseliny arachidonové a tvorbě prostaglandinů a leukotrienů ve svalové tkáni. Využila zde také přístupu hodnocení změn ve svalové tkáni, která byla odebrána z míst pravděpodobně postižených nebo nepostižených svalovým zánětem. Tento postup byl umožněn nově navrženou technikou zhodnocení na bázi výsledku zobrazení magnetickou rezonancí. Po svém návratu z pobytu v zahraniční laboratoři se Jana přiklonila spíše ke klinické části výzkumu. Navázala v ní i na klinické léčebné hodnocení nemocných s myositidami, při kterém byly využity a srovnány agresivnější imunopresivní terapeutické postupy. Podílela se dále na zdokonalení techniky odběru tkáně předem diferencované magnetickou rezonancí a hodnotila přínos této techniky v klinickém sledování a charakteristice nemocných. Tento přístup je ve světovém výzkumu ojedinělý. Důležitým přínosem této práce byla charakterizace závažnosti a intenzity zánětlivého infiltrátu v různých částech svalů při polymyositidě a dermatomyositidě. Důsledkem jsou znalosti, které umožňují zhodnotit přínos takto cílené biopsie k diagnostice onemocnění. Vzhledem ke graviditě a mateřství přerušila Jana výzkumnou činnost v roce 2004. Její příklon spíše ke klinicky orientovanému výzkumu byl v posledních fázích jejího doktorandského studia zřejmý. Jana Tomasová Studýnková má v této oblasti vědecký přístup k medicíně, dokáže formulovat a řešit problém, výsledky zhodnotit, sepsat a diskutovat. Výsledky své práce přednášela také na několika zahraničních konferencích, včetně Evropského revmatologického sjezdu. Budoucnost Jany vidím především v aplikovaném klinickém výzkumu, v němž je její perspektiva velmi dobrá.

Prof. MUDr. Jiří Vencovský, DrSc
Revmatologický ústav, Praha
Praha 27.6.2006.